

Poznámky k 31.12.2022

ako súčasť konsolidovanej účtovnej závierky

účtovnej jednotky verejnej správy

Mesto Hnúšť'a

Čl. I

Všeobecné údaje

1. Identifikačné údaje o konsolidujúcej účtovnej jednotke

Názov konsolidujúcej účtovnej jednotky	<i>Mesto Hnúšť'a</i>
Sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky	<i>Francisciho 74, 981 01 Hnúšť'a</i>
IČO	<i>00318744</i>
Dátum založenia, vzniku konsolidujúcej účtovnej jednotky	<i>Zriadená zákonom v r. 1991</i>

Konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného celku *mesta Hnúšť'a* bola zostavená v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky zo dňa 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008 – 31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe.

Konsolidovaná účtovná závierka je sprístupnená k nahliadnutiu v sídle konsolidujúcej účtovnej jednotky.

Deň, ku ktorému bola zostavená konsolidovaná účtovná závierka (31. 12. 2022) je zhodný s dňom, ku ktorému bola zostavená individuálna účtovná závierka konsolidovaných účtovných jednotiek.

2. Identifikačné údaje o konsolidovaných účtovných jednotkách – rozpočtových organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti konsolidujúcej účtovnej jednotky

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky	Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky	Dátum založenia konsolidovanej účtovnej jednotky
Základná škola Janka Francisciho Rimavského	<i>Nábřežie Rimavy 457, Hnúšť'a, IČO 35991755</i>	<i>Zriadená zákonom 1.7.2000</i>
Základná škola	<i>Klokočova 742, Hnúšť'a, IČO 37888650</i>	<i>Zriadená zákonom 1.7.2002</i>
Základná umelecká škola	<i>Nábřežie Rimavy 457, Hnúšť'a, IČO 37888668</i>	<i>Zriadená zákonom 1.7. 2002</i>

Identifikačné údaje o konsolidovaných účtovných jednotkách – príspevkových organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti konsolidujúcej účtovnej jednotky

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky	Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky	Dátum založenia konsolidovanej účtovnej jednotky
Technické služby mesta Hnúšťa	Kotlište 980, 981 01 Hnúšťa, IČO 00151149	Zriadené 1.1.1996
Mestské kultúrne stredisko Hnúšťa	Rumunskej armády 194, 981 01 Hnúšťa, IČO 00358657	Zriadené 1.1.1992

Identifikačné údaje o konsolidovaných účtovných jednotkách – obchodných spoločnostiach

Obchodné meno konsolidovanej účtovnej jednotky	Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky	Dátum založenia/vzniku konsolidovanej účtovnej jednotky	Podiel konsolidujúcej účtovnej jednotky (mesta) na základnom imaní, hlasovacích právach konsolidovanej účtovnej jednotky (obchodnej spoločnosti)
Mestský bytový podnik Hnúšťa, s.r.o.	Hlavná 378, 981 01 Hnúšťa, IČO 36039012	06.12.1999 01.01.2000	100,00%
Mestská investičná spoločnosť Hnúšťa, s.r.o.	Francisciho 74, 981 01 Hnúšťa, IČO 43794408	27.09.2007 06.11.2007	100,00%

3. Informácie o zamestnancoch konsolidovaného celku

Priemerný počet zamestnancov konsolidovaného celku (mesta) počas účtovného obdobia	254
z toho : počet vedúcich zamestnancov	24

4. Informácie o zostavení individuálnej účtovnej závierky konsolidovanej účtovnej jednotky – obchodnej spoločnosti, ak je iný ako 31.12.2022

Všetky konsolidované účtovné jednotky zostavovali individuálnu účtovnú závierku k 31.12.2022.

5. Zmeny konsolidovaného celku - informácie o výške podielov na majetku konsolidovaných účtovných jednotiek (obchodných spoločností), ktoré konsolidujúca účtovná jednotka (mesto) ovláda alebo vykonáva v nich podstatný vplyv, ktoré boli nadobudnuté v priebehu účtovného obdobia

V priebehu účtovného obdobia neboli nadobudnuté žiadne podiely v obchodných spoločnostiach, mesto je zakladateľom uvedených obchodných spoločností a má 100% podiel na ich základnom imaní.

6. Informácie o výsledku hospodárenia z dôvodu predaja majetku medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku (mesto)

Medzi účtovnými jednotkami sa v roku 2022 neuskutočnil predaj majetku.

7. Informácie o metódach oceňovania použitých pri ocenení jednotlivých položiek konsolidovanej účtovnej závierky mesta Hnúšťa

Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti. Za základ sa berú všetky riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov a sú známe ku dňu zostavenia účtovnej závierky.

a) Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného a hmotného majetku nie sú úroky z úverov.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi, ktoré predstavujú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť.

Dlhodobý majetok bezodplatne nadobudnutý sa oceňuje reálnou hodnotou podľa § 27 ods. 2 zákona o účtovníctve v platnom znení.

Dlhodobý majetok nadobudnutý prevodom správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve.

b) Dlhodobý finančný majetok sa oceňuje obstarávacou cenou.

Cenné papiere a podiely sa oceňujú obstarávacími cenami, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.

c) Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorou je cena obstarania vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním ako napr. prepravné, provízia, poistné a zľavy.

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi t.j. priamymi nákladmi vynaloženými na tvorbu zásob ako aj časťou nepriamych nákladov, ktoré sa k tvorbe zásob vzťahujú.

d) Pohľadávky sa oceňujú v menovitej hodnote.

Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou.

e) Finančné účty

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú menovitou hodnotou.

f) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

g) Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. V účtovnej závierke sa tvorili rezervy najmä na nevyfakturované dodávky a služby, mzdy za dovolenku zamestnancov pri príspevkových organizáciách a obchodných spoločnostiach vrátane sociálneho a zdravotného poistenia, súdne spory a podobne.

h) Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou.

Záväzky sa pri ich prevzatí oceňujú obstarávacou cenou.

Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

i) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

j) Deriváty

Deriváty sa pri nadobudnutí oceňujú cenou obstarania a ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, reálnou hodnotou.

Zmeny reálnych hodnôt zabezpečovacích derivátov sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia priamo do vlastného imania na účet 414. Výsledok realizácie zabezpečovacích derivátov sa účtuje na účtoch 567 – Náklady na derivátové operácie a 667 – Výnosy z derivátových operácií.

Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na tuzemskej burze, zahraničnej burze alebo inom verejnom trhu sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia na účtoch 567 a 667.

Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na neverejnom trhu sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia priamo do vlastného imania na účet 414. Výsledok realizácie týchto obchodov sa účtuje na účtoch 567 – Náklady na derivátové operácie a 667 – Výnosy z derivátových operácií.

k) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi

Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi sa oceňujú reálnou hodnotou. Zmeny reálnych hodnôt majetku a záväzkov zabezpečených derivátmi sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia priamo do vlastného imania na účet 414.

l) Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na slovenskú menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo v iný deň, ak to ustanovuje osobitný predpis, resp. v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

m) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.) bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu. Tržby sú účtované ku dňu splnenia dodávky alebo služby.

O výnosoch z poplatkov sa účtuje v časovej a vecnej súvislosti s vyrubení poplatkov (ak je účtovná jednotka výbercom poplatkov).

Čl. II

Informácie o metódach a postupoch konsolidácie

Konsolidovaná účtovná závierka mesta Hnúšťa bola zostavená v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky zo dňa 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008 – 31 v znení ďalších dodatkov, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe.

1. Zahrnutie konsolidovaných účtovných jednotiek do konsolidovanej účtovnej závierky

Názov resp. obchodné meno konsolidovanej účtovnej jednotky	Metóda úplnej konsolidácie	Metóda podielovej konsolidácie	Metóda vlastného imania
Základná škola, Nábrežie Rimavy 457, Hnúšťa	áno		
Základná škola, Klokočova 742, Hnúšťa	áno		
Základná umelecká škola, Nábrežie Rimavy 457, Hnúšťa	áno		
Technické služby Hnúšťa, Kotlište 980, Hnúšťa	áno		
Mestské kultúrne stredisko, Rumunskej armády 194, Hnúšťa	áno		
Mestský bytový podnik Hnúšťa, s.r.o., Hlavná 378, Hnúšťa	áno		
Mestská investičná spoločnosť Hnúšťa, s.r.o., Francisciho 74, Hnúšťa	áno		

Metóda úplnej konsolidácie bola použitá pri dcérskych účtovných jednotkách.

Metóda podielovej konsolidácie nebola použitá.

Metóda vlastného imania nebola použitá.

Moment prvej konsolidácie kapitálu :

- Pri rozpočtových organizáciách je to deň ich zriadenia.
- Pri príspevkových organizáciách je to deň ich zriadenia.
- Pri obchodných spoločnostiach je to deň obstarania podielov.

2. Informácie o goodwill

Goodwill nevzniká pri konsolidovanej účtovnej jednotke, ktorou je rozpočtová organizácia, príspevková organizácia a pri založení konsolidovanej účtovnej jednotky, ktorou je obchodná spoločnosť.

Goodwill vzniká pri kúpe už existujúcej konsolidovanej účtovnej jednotky, ktorou je obchodná spoločnosť. Goodwill sa odpisuje do 5 rokov.

Čl. III

Informácie o údajoch na strane aktív a pasív súvahy

Popis údajov vyplnených v prehľade pohybov dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku „Konsolidované poznámky – tabuľky“:

- Bezprostredne predchádzajúcim účtovným obdobím je rok 2021
- Bežné účtovné obdobie sa vykazuje k 31.12.2022
- Prírastok je prvotné vykázanie obstarania dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku akoukoľvek formou, zvýšenie aktív (napr. kúpa, darovanie,...)
- Úbytok je vykázanie zníženia aktív (napr. predaj, darovanie,...)
- Presun je vykázanie zmeny hodnoty niektorej položky bez zmeny celkovej hodnoty aktív

Popis významných informácií o aktívach a pasívach z tabuľkového prehľadu:

- Konsolidovaný celok mesta Hnúšťa zahŕňa 3 rozpočtové organizácie, 2 príspevkové organizácie, 2 obchodné spoločnosti; ich identifikačné údaje sa nachádzajú v predchádzajúcom prehľade.
- **Prehľad o stave dlhodobého hmotného a nehmotného majetku** sa nachádza v priloženom tabuľkovom formulári. Hodnoty neboli pri konsolidácii eliminované.
- V rámci **dlhodobého finančného majetku** vykazuje konsolidovaný celok mesta Hnúšťa realizovateľné cenné papiere a podiely vo výške 1 445 238 € (podieľ v Stredoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a.s.). V rámci konsolidácie bol majetok eliminovaný o 1 844 595 €, čo predstavuje podiel mesta na vlastnom imaní v obchodných spoločnostiach založených mestom. V tejto sume je zohľadnená aj hodnota kapitalizácie pohľadávok mesta voči Mestskej investičnej spoločnosti, s.r.o. z r. 2017 v celkovej výške 100 741 €. V r. 2022 tvorilo mesto opravnú položku k finančnému majetku vo výške rozdielu medzi účtovnými hodnotami DFM a hodnotou vlastného imania obchodných spoločností k 31.12.2021, t.j. 1 219 172 €, čo bolo tiež predmetom konsolidačných operácií. O čistú sumu podielu na vlastnom imaní v obchodných spoločnostiach vo výške 625 423 € bol eliminovaný aj zostatok na SÚ 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.
- Konsolidovaný celok netvoril **opravné položky k zásobám**.
- Najviac ekonomických transakcií sa realizovalo medzi Mestom Hnúšťa a vlastnými organizáciami - príspevky pre príspevkové organizácie, transfery rozpočtovým organizáciám. Boli to **transfery** zo ŠR pre školstvo, transfery od zriaďovateľa pre školské kluby, školské jedálne. Celková hodnota transferov (SÚ 355), ktorá bola konsolidačným opatrením vylúčená z majetku a záväzkov, bola vo výške 2 017 716 €. Táto suma vyjadruje zostatkovú hodnotu majetku príspevkových a rozpočtových organizácií mesta, ktorý bol zverený mestom do ich správy alebo im bol na tento účel poskytnutý kapitálový transfer mesta. *Technickým službám mesta Hnúšťa bol na rekultiváciu skládky TKO poskytnutý kapitálový transfer z úverových zdrojov vo výške 292 490,57 €.* Mestom nezinkasované príjmy základných škôl k 31. 12. 2022 boli na SU 351 vykázané vo výške 4 957 € a boli konsolidačnou operáciou vylúčené.

Zostatková hodnota majetku obstaraného z kapitálových transferov je obsiahnutá na SU 384 – **výnosy budúcich období** po eliminácii v celkovej výške 11 861 101 € a zúčtováva sa do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi.

- Konsolidovaný celok vykazuje **krátkodobé pohľadávky** po eliminácii vzájomných vzťahov a znížení o opravné položky vo výške 574 882 € (pokles oproti roku 2021 o 24 230 €). Opravné položky k pohľadávkam boli vo výške 702 822 € (nárast oproti r. 2021 o 52 833 €). Týkajú sa dodávateľsko-odberateľských vzťahov, transferových vzťahov, pohľadávok z daňových a nedaňových príjmov obcí, pohľadávok za nájom a služby obyvateľom. Opravné položky k pohľadávkam súvisia aj s pohľadávkami za mestské byty, ktoré boli z dôvodu zmeny účtovných metód MsBP v r. 2018 odstúpené na mesto.

Najväčší podiel na vykázaných krátkodobých pohľadávkach pred konsolidáciou má Mestský bytový podnik Hnúšťa vo výške 538 415 €, čo predstavuje oproti roku 2021 pokles o 46 178 €. Ku krátkodobým pohľadávkam organizácia tvorila opravnú položku vo výške 209 594 €, čo je na porovnateľnej úrovni s r. 2021.

Mesto Hnúšťa – 776 055 €, čo predstavuje oproti roku 2021 nárast o 82 826 € (spôsobený najmä neuhradeným nájomom za priestory v priemyselnom parku, ako aj nedoplatkami na miestnych daniach a poplatkoch). Opravné položky boli vytvorené k pohľadávkam za miestne dane, poplatky a nájomné vo výške 493 228 €. Nárast opravných položiek oproti minulému roku predstavuje 53 361 € (najmä neuhradený nájom za priestory v priemyselnom parku).

Konsolidačné operácie u krátkodobých pohľadávok boli vo výške 89 479 € - nárast o 7 667 € (nájom MIS 30 559 € a pohľadávky MsBP voči mestu súvisiace so zmenou účtovných metód v MsBP vo výške 58 920 €).

- **Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé** boli v rámci konsolidovaného celku eliminované o poskytnutú výpomoc mesta základným školám na preklopenie obdobia do refundácie nákladov súvisiacich s projektami EU v celkovej výške 12 613 €.
- **Rezervy** sa v konsolidovanom celku tvorili v rámci hlavnej aj podnikateľskej činnosti. Konkrétne hodnoty sa nachádzajú v tabuľke. *Rezerva na rekultiváciu skládky TKO*, ktorú tvorili *Technické služby mesta Hnúšťa* bola poskytnutá zo štátneho rozpočtu a následne zúčtovaná na obstaranie majetku v celkovej výške 249 627 €. Krátkodobé rezervy sa tvorili najmä na overenie účtovnej závierky, na nevyčerpané dovolenky, súvisiace odvody do poisťovní a nevyfakturované dodávky.
- Konsolidovaný celok vykazuje **dlhodobé záväzky** vo výške 235 874 € (nárast o 5 985 € oproti r. 2021) - týkajú sa záväzkov voči ŠFRB, odberateľsko-dodávateľských vzťahov a záväzkov zo sociálneho fondu. Najväčší podiel na vykázaných dlhodobých záväzkoch má *Mesto Hnúšťa* vo výške 173 141 € (najmä 109 663 € záväzky voči ŠFRB, okrem toho záväzky voči MsBP, prijaté dlhodobé zábezpeky a záväzky zo sociálneho fondu).
Konsolidovaný celok vykazuje **krátkodobé záväzky** vo výške 668 424 € – týkajú sa dodávateľsko-odberateľských vzťahov a vzťahov voči zamestnancom (pokles o 99 235 € oproti r. 2021 najmä z titulu úhrady dodávateľskej faktúry mesta za technické zariadenie na nakladanie s odpadom. Najväčší podiel na vykázaných krátkodobých záväzkoch má *Mesto Hnúšťa* vo výške 244 833 € (pokles najmä z dôvodu úhrady uvedenej faktúry). Konsolidačné operácie u záväzkov boli vo výške 102 092 € (nájom MIS 30 559 €, záväzky mesta voči MsBP súvisiace so zmenou účtovných metód v MsBP vo výške 58 920 € a záväzky ZŠ z financovania projektov vo výške 12 613 €).
- Konsolidovaný celok vykazuje zostatok nesplatených **úverov a výpomocí** v celkovej výške 695 726 € (celá suma za mesto Hnúšťa) - nárast oproti roku 2021 o 495 631 € z dôvodu čerpania úveru na rekultiváciu skládky a rekonštrukciu kultúrnej pamiatky.
- Konsolidovaný celok vykazuje eliminované **pohľadávky po lehote** splatnosti vo výške 979 902 € (nárast o 71 583 €). Najväčší podiel na vykázaných pohľadávkach po lehote splatnosti má *Mesto Hnúšťa* vo výške 758 327 € - pohľadávky z poplatkov za uloženie odpadu, dane z nehnuteľností, nájom). *Mestský bytový podnik Hnúšťa* uvádza pohľadávky po lehote splatnosti vo výške 209 594 €. K týmto pohľadávkam boli tvorené opravné položky v súlade s platnými smernicami.
- Konsolidovaný celok vykazuje agregované **záväzky po lehote** splatnosti vo výške 23 662 € (Mestská investičná spoločnosť Hnúšťa, s.r.o.).
- Odložené dane neboli vykázané v účtovných závierkach dcérskych účtovných jednotiek.

Čl. IV

Informácie o nákladoch a výnosoch

V tabuľkovej prílohe je uvedené detailné členenie položiek nákladov a výnosov konsolidovaného celku za účtovné obdobie roka 2022 vrátane konsolidačných operácií k jednotlivým syntetickým účtom.

Konsolidačnými opatreniami boli z **nákladov** vylúčené

- spotreba materiálu a energií v rámci konsolidovaného celku vo výške 1 295 €,
- služby poskytované v rámci konsolidovaného celku v hodnote 99 423 €,
- miestne dane vyrubené Mestom Hnúšťa v rámci konsolidačného celku vo výške 4 821 €,
- náklady na transfery z rozpočtu obce vlastným organizáciám na SÚ 584 vo výške 1 749 670 €,
- náklady z odvodu vlastných príjmov vo výške 159 281 €
- náklady z budúceho odvodu vlastných príjmov vo výške 4 957 €

Vo výnosoch došlo k eliminácii

- tržieb z predaja služieb v rámci konsolidovaného celku vo výške 38 288 €,
- daňových výnosov a ostatných poplatkov vo výške 7 213 €,
- ostatných výnosov z prevádzkovej činnosti vo výške 60 039 €,
- výnosov z bežných a kapitálových transferov vo výške 1 749 670 €,
- výnosy z odvodu vlastných príjmov vo výške 164 238 €.

Na SU 652 je pri konsolidácii vykázaná hodnota 249 627 €, ktorá súvisela so zúčtovaním účelovej finančnej rezervy na rekultiváciu skládky u Technických služieb mesta a mala významný vplyv na vykázaný výsledok hospodárenia, nakoľko táto rezerva bola použitá na obstaranie dlhodobého majetku (t.j. bez zohľadnenia použitia finančných prostriedkov v nákladových účtoch).

Konsolidačnými opatreniami došlo k presunu medzi hlavnou a podnikateľskou činnosťou konsolidovaného celku v celkovej výške 31 585,36 €. **Hospodársky výsledok konsolidovaného celku za rok 2022 je oproti agregovanému výsledku hospodárenia nezmenený.**

Čl. V

Skutočnosti, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, do dňa jej zostavenia

Po 31. 12. 2022 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v konsolidovanej účtovnej závierke za rok 2022.

V Hnúšti dňa 14. 6. 2023

Mgr. Martin Pliešovský
primátor mesta

Vypracovala: Ing. Katarína Trnavská
z podkladov konsolidovaných účtovných jednotiek